
6 dogmer for Danmarks klima-, miljø-
og naturindsatser i det globale Syd

Grønning af udviklingsbistanden:

Globalt Fokus har sammen med medlemmer aktive inden for klima- og udviklingsområdet udviklet 6 dogmer, som
grønningen af dansk udviklingsbistand bør leve op til. Dogmerne er udviklet som reaktion på den generelle stigende
tendens til at udviklingsbistanden anvendes med grønne formål udover de traditionelle udviklingspolitiske ambitioner. 

Dogme 1: Al udviklingsbistand skal klima- og miljømainstreames –
men ikke alle udviklingsindsatser skal være grønne
Udviklingsindsatser skal altid tage hensyn til klima, miljø og natur i sit design, ligesom de altid skal
screenes for mulige klimarelevante risici, der kan true projektets implementering og effektivitet på
sigt. Der er fortsat stort behov for at prioritere udviklingsindsatser, der ikke har klima, natur og miljø
som sit primære formål.   

Dogme 2: Altid klare definitioner for typer af grønne indsatser
Der skal være klarhed om definitionerne for de forskellige typer af grønne indsatser. Det gælder
bl.a. naturbaserede løsninger og især den vage adskillelse mellem tab og skader, klimatilpasning,
og den potentielt øgede modstandsdygtighed, der hører til fattigdomsbekæmpelse. Klare
definitioner øger muligheder for læring og videndeling, ligesom det minimerer risikoen for
upræcis afrapportering af klimafinansiering. 

Dogme 3: Altid fattigdomsorienteret
Udviklingsbistanden skal altid være fattigdomsorienteret uagtet, om den har ‘det grønne’ som sit
primære formål. Dette skal sikres på tværs af instrumenter, hvad end det er multilaterale kanaler,
bilateral støtte til for eksempel vedvarende energi eller strukturelle rammevilkår,
privatsektorindsatser eller mobilisering af privatkapital.  

Dogme 4: Altid forankret i lokale behov
Alle grønne indsatser skal have partnerlandenes nationale prioriteter og lokale behov i centrum.
Det vil sige, at det både skal ske i overensstemmelse med nationale planer som for eksempel
Nationally Determined Contributions (NDC’er) og National Adaptation Plans (NAP’er), og altid
have lokale behov for øje gennem for eksempel locally-led adaptation og lokalt ejerskab.  

Dogme 5: Altid rettighedsbaseret 
Danmarks menneskesrettighedsforpligtelser og en menneskerettighedsbaseret tilgang
(Human-rights based approach) skal altid danne fundamentet for grønne indsatser uagtet
instrumentet der anvendes, både for at forhindre at indsatser fører til rettighedskrænkelser,
men også fordi det fører til bedre og mere levedygtige projekter.  

Dogme 6: Finansiering til klimaindsatser skal være additionel til udviklingsbistanden   
Ægte ny og additionel klimafinansiering ud over de 0,7% af BNI, der gives i ODA, er en absolut
nødvendighed. Der er stort behov for flere midler for at opnå Verdensmålene globalt og til at øge
klimaindsatserne mht. drivhusgasreduktioner og tilpasning. Danmark har forpligtet sig til at give ny og
additionel klimafinansiering, ud over den eksisterende udviklingsbistand, men i dag tages
klimabistanden fra den fattigdomsorienterede udviklingsbistand, hvorved mulighederne for at indfri
de resterende verdensmåls undermineres.  
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